附件1

关于《甘肃省技术市场条例(修订草案)》的说明
——2021年9月26日在省十三届人大常委会第二十六次会议上
省科技厅厅长   张世荣

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
我受省人民政府委托，现就《甘肃省技术市场条例(修订草案)》(以下简称《条例(修订草案)》)，作如下说明。
一、修订的必要性
（一）需通过修订保持与上位法的一致。我省县级以上人民政府科学技术行政主管部门执行《条例》，开展区域内技术市场管理和监督工作的主要依据是原《中华人民共和国合同法》，科技部、财政部、国家税务总局《技术合同认定登记管理办法》(国科发政字〔2000〕63号)和《甘肃省促进科技成果转化条例》。《民法典》施行后，在原《合同法》的基础上，对技术合同定义、类型和部分条款作出修订，技术合同认定登记和技术市场监督管理工作要求发生变化。
（二）需通过修订适应技术市场发展新形势。中共中央、国务院《关于构建更加完善的要素市场化配置体制机制的意见》对推进要素市场化配置改革进行总体部署，专章明确技术要素配置制度建设的方向和重点改革任务，提出加快发展技术市场、完善资源配置方式、培育发展技术转移机构、壮大技术经理人队伍、促进技术要素与资本要素融合发展等新任务、新要求。
（三）需通过修订将成熟有效的工作措施固化为制度。近年来，我省在技术转移服务体系建设、维护技术交易秩序等方面做了积极的探索和实践，有必要将实际形成的管理经验和问题改进措施以立法形式固定下来，使《条例》覆盖技术转移全链条、全主体，为技术市场发展营造良好的制度环境。
二、修订的过程
根据省人大常委会2021年立法工作安排，省科技厅学习其他省份技术市场地方性法规文本，汇编国家和省委、省政府有关政策性文件，赴安徽、湖南两省开展立法调研工作，向省级国家机关有关部门、中央在甘有关单位、省属部分高校院所和各市州科技行政主管部门书面征求意见建议，邀请省政府参事室、省人大教科文卫工作委员会、兰州理工大学等单位专家召开《条例》修订咨询会。5月27日，经省科技厅党组会审定后，向省政府提交了关于修订《条例》的请示。按照省政府安排，省司法厅再次就《条例(送审稿)》征求有关单位意见建议，召开专家论证会，并在门户网站面向社会征求意见，之后会同省科技厅反复研究、修改，经2021年8月23日十三届省政府第142次常务会议讨论通过，形成了目前的《条例(修订草案)》。
三、修订的主要内容。
 现行《条例》共二十条，修订后共二十三条，考虑到条款数目较少，经征求省人大教科文卫工作委员会意见建议，未设置章节。在条款间逻辑关系上，按照立法目的、适用范围、政府和部门职贵、技术交易原则要求、技术交易服务、技术合同认定登记、法律责任的顺序依次展开。重点修订内容如下：
一是删除了部分条款。《民法典》施行后，在原来四类技术合同的基础上新增技术许可合同，现行《条例》第十四条“技术作价投资合同”不再单一参照技术转让合同进行认定登记，予以删除。《民法典》合同编已对民事责任作出规定，在地方性法规中建议不再重复体现，对现行《条例》第十八条予以删除。
二是完善了部分条款。在第六条中明确“向境外出口技术或者向外商投资企业转让、许可技术，应当按照国家有关规定执行”，使《条例(修订草案)》适用于涉外技术交易；对国家实行许可证制度和重大利益需要保密的技术进入技术市场作出规定，明确了此类技术交易的认定登记要求。同时，对政府促进技术市场发展职责，技术交易要求、技术交易奖励扶持措施等内容，按照国家和省委、省政府有关文件精神予以完善。
三是新增了部分条款。在第九条中增加支持技术经纪人职业发展的有关表述，鼓励专业化技术转移人才参加职称评定，为下一步我省探索中高级技术经纪人纳入省自然科学或其他系列职称评审提供法规支撑。在第十三条中对技术合同认定登记作出解释，在第十五条中对技术合同登记机构的设立予以明确。此外，还分别在第十八条和第十九条中增设技术交易当事人保密义务与技术合同变更撤销有关条款。
以上说明及《条例(修订草案)》，请审议。

[bookmark: _GoBack]
— 1 —